ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

/ ^ ,  /Л.
г. Грозный

О создании межведомственной рабочей группы и утверждении плана
мероприятий по оптимизации процессов по снижению бюрократической

нагрузки в сфере образования

В целях практической реализации положений Федерального закона
от 8 августа 2024 года № 328-03 «О внесении изменений в статьи 29 и 47
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», приказа
Министерства просвещения Российской Федерации от 6 ноября 2024 года
№ 779 «Об утверждении перечня документов, подготовка которых
осуществляется педагогическими работниками при реализации основных
общеобразовательных программ, образовательных программ среднего
профессионального образования»:

1. Создать межведомственную рабочую группу по оптимизации
процессов по снижению бюрократической нагрузки в сфере образования и
утвердить ее состав согласно приложению № 1.

2. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по снижению
бюрократической нагрузки на педагогических работников в Чеченской
Республике, согласно приложению № 2.

3. Утвердить Типовой план мероприятий («дорожную карту») по снижению
бюрократической нагрузки на педагогических работников в образовательных
организациях Чеченской Республики, согласно приложению № 3.

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики,
осуществляющего координацию деятельности исполнительного органа

сфере.

М.Х. Даудов

Чеченской Республики в социальной

Председ!

UuvQVOTOftAmt * Ю Н Ф км рям м и я

ожение № 1
РЖДЕН

Пряжением Правительства
"ской Республики

/Л. № 4ЛУ~/>

СОСТАВ
межведомственной рабочей группы по оптимизации процессов
по снижению бюрократической нагрузки в сфере образования

(далее -  Рабочая группа)
Баширов
Усман Цокаевич

заместитель Председателя Правительства Чеченской
Республики -  министр труда, занятости и социального
развития Чеченской Республики, руководитель Рабочей
группы

Дааев
Хож-Бауди Буарович

министр образования и науки Чеченской Республики,
заместитель руководителя Рабочей группы

Такаев
Мовсар Адланович

заместитель директора департамента по контролю
(надзору) в сфере образования Министерства образования
и науки Чеченской Республики, секретарь Рабочей группы

Члены Рабочей группы:
Тааев
Ильяс Дуцевич

заместитель министра образования и науки
Чеченской Республики

Дадаева
Диана Аликовна

заместитель министра образования и науки
Чеченской Республики

Абдулкаримов
Хусейн Лом-Алиевич

заместитель министра Чеченской Республики по
физической культуре и спорту

Сугаипов
Амир Адамович

первый заместитель министра Чеченской Республики по
делам молодежи

Милькиев
Рустам Вахаевич

заместитель министра культуры Чеченской Республики

Термулаева
Рита Магомедовна

руководитель управления Роспотребнадзора по Чеченской
Республике (по согласованию)

Багашев
Сайдахмет Алиевич

директор департамента по контролю (надзору) в сфере
образования Министерства образования и науки
Чеченской Республики

Хасуева
Зулай Шариповна

директор департамента общего образования Министерства
образования и науки Чеченской Республики

Гатаев
Анзор Сайд-Альвиевич

директор департамента среднего профессионального
образования и науки Министерства образования и науки
Чеченской Республики

Ахматов
Зелимхан Мовлаевич

заместитель мэра -  начальник департамента образования
мэрии г. Г розного (по согласованию)

Багашев
Юсуп Арбиевич

начальник отдела государственного контроля (надзора) в
сфере образования департамента по контролю (надзору) в
сфере образования Министерства образования и науки
Чеченской Республики

Г ерзелиев
Даутхан Хизирович

председатель Чеченской республиканской организации
Общероссийского Профсоюза образования (по согласованию)

Эльмурзаева
Г анга Бекхановна

ректор государственного бюджетного образовательного
учреждения дополнительного профессионального
образования «Институт развития образования»

Ахъядов
Абдул Бек-Магомедович

директор государственного бюджетного нетипового
образовательного учреждения «Республиканский комплекс
общего и дополнительного образования «КВАНТ»

План мероприятий («дорожная карта»)
по снижению бюрократической нагрузки на педагогических работников в Чеченской Республике

№
п/п Мероприятие Срок Ответственный Результат
1 Издание приказа о назначении ответственного

за исполнение мероприятий по снижению
бюрократической нагрузки (не ниже
должности заместителя высшего должностного
лица субъекта Российской Федерации)

4 квартал 2025 г. Правительство
Чеченской Республики

Издан приказ о назначении
ответственного за исполнение
мероприятий по снижению
бюрократической нагрузки

2 Создание и организация работы
межведомственной рабочей группы по
снижению бюрократической нагрузки

4 квартал 2025 г. Правительство
Чеченской Республики

Создана межведомственная
рабочая группа по снижению
бюрократической нагрузки

3 Формирование единого регионального плана
мероприятий для образовательных
организаций

4 квартал 2025 г. Правительство
Чеченской Республики

Сформирован единый
региональный план
мероприятий для
образовательных организаций

4 Создание и сопровождение горячей линии по
снижению бюрократической нагрузки

4 квартал 2025 г. Министерство
образования и науки
Чеченской Республики

Создана горячая линия по
снижению бюрократической
нагрузки

4

5 Информирование работников образования о
нормах законодательства, регулирующих
объем документарной нагрузки

4 квартал 2025 г. Министерство
образования и науки
Чеченской Республики

Работники образования
проинформированы о нормах
законодательства,
регулирующих объем
документарной нагрузки

6 Корректировка инструкции о
делопроизводстве в региональных
исполнительных органах с целью обеспечения
контроля за исходящей корреспонденцией в
образовательные организации

1 квартал 2026 г. Правительство
Чеченской Республики

Скорректированы инструкции
о делопроизводстве в
региональных исполнительных
органах с целью обеспечения
контроля за исходящей
корреспонденцией в
образовательные организации

7 Выявление скрытых механизмов,
препятствующих снижению бюрократической
нагрузки

1 квартал 2026 г. Министерство
образования и науки
Чеченской Республики

Выявлены скрытые механизмы,
препятствующие снижению
бюрократической нагрузки

8 Приведение региональных нормативных и
правовых актов в соответствие с
федеральными требованиями в части снижения
бюрократической нагрузки на педагогических
работников

1 квартал 2026 г. Правительство
Чеченской Республики

Региональные нормативные и
правовые акты приведены в
соответствие с федеральными
требованиями в части снижения
бюрократической нагрузки на
педагогических работников

9 Синхронизация деятельности всех структур
системы образования субъекта Российской
Федерации в контексте снижения
бюрократической нагрузки

1 квартал 2026 г. Министерство
образования и науки
Чеченской Республики

Деятельность всех структур
системы образования Чеченской
Республики синхронизирована
в контексте снижения
бюрократической нагрузки

10 Проведение ежемесячных региональных и
муниципальных совещаний и педагогических
советов по вопросу снижения
бюрократической нагрузки

Ежемесячно Министерство
образования и науки
Чеченской Республики

Проведены ежемесячные
региональные и муниципальные
совещания и педагогические
советы по вопросу снижения
бюрократической нагрузки

5

11 Проведение анализа и сокращение
мониторингов и запросов

Ежемесячно Министерство
образования и науки
Чеченской Республики

Проведены анализ и сокращение
мониторингов и запросов

12 Проведение анализа и сокращение данных,
собираемых в региональных информационных
системах

Ежемесячно Министерство
образования и науки
Чеченской Республики

Проведен анализ и сокращены
данные, собираемые в
региональных
информационных системах

13 Доработка региональных информационных
систем в сфере образования с учетом
принимаемых мер по снижению
бюрократической нагрузки на образовательные
организации

3 квартал 2026 г. Министерство
образования и науки
Чеченской Республики

Доработаны региональные
информационные системы в
сфере образования с учетом
принимаемых мер по снижению
бюрократической нагрузки на
образовательные организации

14 Освещение мероприятий по снижению
бюрократической нагрузки в региональных
средствах массовой информации и социальных
сетях

Ежеквартально Министерство
Чеченской Республики
по национальной политике,
внешним связям, печати
и информации;
Министерство
образования и науки
Чеченской Республики

Ежеквартально освещены
мероприятия по снижению
бюрократической нагрузки в
региональных средствах
массовой информации и
социальных сетях

15 Создание специального раздела на сайте
регионального исполнительного органа

4 квартал 2025 г. Министерство
образования и науки
Чеченской Республики

Создан специальный раздел на
сайте регионального
исполнительного органа

16 Проведение аудита мониторингов и запросов
на предмет соответствия закону в каждом
ведомстве

1 и 3 кварталы
2026 г.

Правительство
Чеченской Республики

Проведен аудит мониторингов
и запросов на предмет
соответствия закону в каждом
ведомстве

17 Формирование единого межведомственного
перечня документов и показателей, требуемых
от образовательной организации

2 квартал 2026 г. Министерство
образования и науки
Чеченской Республики

Сформирован единый
межведомственный перечень
документов и показателей,
требуемых от образовательной
организации

6

18 Организация профилактических мероприятий,
направленных на соблюдение
контролируемыми лицами допустимой
документационной нагрузки педагогических
работников

В течение года Министерство
образования и науки
Чеченской Республики

Организованы профилактические
мероприятия, направленные
на соблюдение
контролируемыми лицами
допустимой
документационной нагрузки
педагогических работников

19 Проведение в образовательных организациях
профилактических визитов, экспертных сессий
по вопросам снижения бюрократической
нагрузки

В течение года Министерство
образования и науки
Чеченской Республики

В образовательных
организациях проведены
профилактические визиты,
экспертные сессии по
вопросам снижения
бюрократической нагрузки

20 Проведение ежемесячных мониторингов
забюрократизированности региона

Ежемесячно Министерство
образования и науки
Чеченской Республики

Ежемесячно проведены
мониторинги
забюрократизированности
региона

Типовой план мероприятий («дорожная карта»)
по снижению бюрократической нагрузки на педагогических работников в образовательных организациях

Чеченской Республики

№
п/п Мероприятие Срок Ответственный Результат
1 Издание приказа о назначении

ответственного за исполнение
мероприятий по снижению
бюрократической нагрузки

4 квартал 2025 г. Образовательная организация Издан приказ о назначении
ответственного за исполнение
мероприятий по снижению
бюрократической нагрузки

2 Проведение педагогического
совета по вопросу снижения
документационной нагрузки
педагогических работников

4 квартал 2025 г. Образовательная организация Проведен педагогический совет по
вопросу снижения
документационной нагрузки
педагогических работников

3 Проведение анализа локальных актов
образовательной организации на
соответствие требованиям в части
бюрократической нагрузки

4 квартал 2025 г. Образовательная организация Проведен анализ локальных актов
образовательной организации на
соответствие требованиям в части
бюрократической нагрузки

4 Приведение локальных
нормативных и правовых актов в
соответствие с федеральными
требованиями в части снижения
бюрократической нагрузки на
педагогических работников

1 квартал 2026 г. Образовательная организация Локальные нормативные и
правовые акты приведены в
соответствие с федеральными
требованиями в части снижения
бюрократической нагрузки на
педагогических работников

8

5 Приведение должностных
инструкций педагогических
работников в соответствие с
требованиями в части
бюрократической нагрузки

1 квартал 2026 г. Образовательная организация Должностные инструкции
педагогических работников
приведены в соответствие с
требованиями в части
бюрократической нагрузки

6 Исключение незапланированных
поручений и обязанностей, а также
поручений, не связанных с
непосредственным решением
педагогических задач

1 квартал 2026 г. Образовательная организация Исключены незапланированные
поручения и обязанности, а также
поручения, не связанные с
непосредственным решением
педагогических задач

7 Внедрение информационных
технологий в документооборот для
обеспечения автоматизации
делопроизводства

2 квартал 2026 г. Образовательная организация Внедрены информационные
технологии в документооборот
для обеспечения автоматизации
делопроизводства

8 Замещение документов на
бумажном носителе на
электронную форму

2 квартал 2026 г. Образовательная организация Замещены документы на
бумажном носителе на
электронную форму

9 Исключение дублирования
документов на бумажном и
электронном носителе

2 квартал 2026 г. Образовательная организация Исключены дублирования
документов на бумажном и
электронном носителе

10 Правовое просвещение
работников образовательной
организации

В течение года Образовательная организация

SwS&Ofr-.--------  --

Проведено правовое просвещение
работников образовательной
организации

'is